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ABSTRAKT

Odkud pochází naše oblečení?

Předmětem bakalářské práce „Nápady a principy udržitelného rozvoje v praxi malé oděvní

firmy“ je analýza současné situace textilního a oděvního průmyslu jak v České republice,

tak ve světě a jeho ekologického dopadu na naši planetu.

Následně se práce zabývá ekologickými možnostmi, které jsou v dnešní době k dispozici

při vedení oděvní firmy. Nastiňuje různé nápady a směry pro ekologicky smýšlející módní

značku působící na území České republiky napříč celým jejím fungováním.

Práce má za cíl najít vztah mezi módou, designem a ekologickým přístupem. Tímto úhlem

pohledu pak proniknout ke konečnému zákazníkovi a pokusit se o změnu jeho myšlení

v oblasti módy tím, že v něm probudíme zájem o původ nakupovaných oděvů a jejich

následnou recyklaci, popř. likvidaci textilního odpadu ekologicky nezátěžovým způsobem.

V praxi tyto poznatky aplikujeme při tvorbě nové kolekce malé oděvní značky ODIVI,

současně vytvoříme i návrh dalších aspektů jejího fungování včetně vytváření budoucí

corporate identity.

Klíčová slova: ekologická móda, recyklace, oděvní firma, lokální produkt, nápady,

organické textilie, udržitelná móda.
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ABSTRACT

Where do our clothes come from? The bachelor thesis entitled. Ideas and principles of

sustainable development in the practice of a small clothing company’ deals with the

analysis of the current situation of textile and clothing industry, both in the Czech Republic

and in the world, and with its environmental impact on our planet.

The thesis also focuses on the ecological options and solutions currently available to the

management of clothing companies. It outlines various ideas and directions which an eco-

conscious fashion brand located in the Czech Republic can follow in various aspects of its

operation.

The thesis aims to find a relationship among fashion, design and an ecological way of

thinking. Thus the end customer can be reached, and encouraged to interest him/herself

both in the origins of the products purchased and in recycling possibilities, as well as in the

disposal of textile waste in an environmentally-friendly way.

In practice, the knowledge gathered is applied to the manufacturing of the new collection

of a small clothing company called ODIVI. At the same time, an outline is created for the

operation of the company in various other aspects, including the creation of a future

corporate identity.

Keywords: eco fashion, recyclation, clothing company, lokal product, ideas, organic

textiles, sustainable fashion.
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ÚVOD

Málokterý zákazník dnes ví, odkud pochází jeho oblečení, z čeho je zhotoveno, kdo a jak

jej vyrobil. Málokdo si uvědomuje, jaký má móda a činnosti s ní spojené dopad na naše

životy. Oděvní průmysl znečištuje životní prostředí, ohrožuje své pracovníky a vystavuje

pokožku spotřebitelů toxinům. Informovanost široké veřejnosti je potřeba zlepšit. Je nutné,

aby lidé měli pojem o tom, za co utrácejí peníze. Potom teprve budou investovat do

správných věcí, a pokud ty špatné nebudou mít svého kupce a s tím spojený i neustálý

příliv financí, automaticky vymizí. Všichni tedy musíme bezpodmínečně znát dvě další

důležité etapy v životě našeho oblečení, a to ODKUD přišlo a KAM zase půjde, až nám

doslouží.

Tento problém nevědomosti se netýká pouze zákazníků, ale i značného procenta firem,

které oblečení produkují, aniž by si dané skutečnosti uvědomovaly. Lidé by se měli naučit

spoluexistovat s životním prostředím ve vzájemné harmonii. Situace je dnes taková, že o

problémech se ví, ale ne mezi běžnými spotřebiteli. Ti stále více než na původ věci hledí

na jeho cenu a kladně ohodnotí především ten výrobek, jehož cena je nízká. Nakonec to ale

znamená, že čím nižší cena pro spotřebitele, tím vyšší dopady na životní prostředí, jehož

jsme součástí. V konečném důsledku na to doplatíme my všichni, a právě proto je třeba

společnost naučit nad věcmi přemýšlet.

Konzumním přístupem je prosáklá celá naše společnost. Nic nejde změnit přes noc. Tak

jako jistou dobu trvalo, než jsme se do této iracionální a bezohledné fáze bezhlavého

konzumu dostali, bude také určitou dobu trvat, než se vše zase napraví a vrátí do normálu a

udržitelnosti. Vše začíná u myšlení jednotlivců a u malých změn, které pak povedou ke

smýšlení mas. Každodenní jednání a rozhodování by se nemělo zaměřovat pouze na

vyčleněná témata, jako je právě oblast odívání, ale na celek a komplexní vědění a jednání,

za kterým si člověk může stát a o kterém ví, jaké má dopady a důsledky.

Nápadů, jak fungovat v souladu s planetou, je již mnoho. Co to ovšem v praxi znamená pro

malou českou oděvní firmu? Jaké možnosti má, kde lze provést změny a jak je spávně

aplikovat? Půjde tedy o to analyzovat současné ekologické problémy, situaci textilního a

oděvního průmyslu ve světě a zejména v Čechách. Dalším zdrojem pak budou samotné

firmy a návrháři, kteří nad touto problematikou již začali přemýšlet a dokonce již

aplikovali některá opatření, způsoby fungování a smýšlení či pouhé nápady pro udržitelný
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rozvoj svých projektů.

Cílem je tedy prozkoumat chod celého procesu v malé začínající oděvní firmě ODIVI od

návrhu přes výrobu až po nákup oděvu koncovým zákazníkem. Shrnout tyto procesy,

ohodnotit je a dodat jim myšlenku a odpovědnost. Výsledkem je tedy vytvoření projektu,

který umožní malé oděvní firmě zprostředkovat ekologické a zodpovědné nápady laické

veřejnosti tak, aby i koncoví uživatelé vyžadovali od svých návrhářů znalost původu a

ceny oblečení i designu a sami tyto kvality dokázali ocenit.
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1 SOUČASNÁ SITUACE V TEXTILNÍM A ODĚVNÍM PRŮMYSLU

1.1 VNÍMÁNÍ ODÍVÁNÍ

Odívání je součástí života každého jedince na naší planetě. Je tomu tak hned z několika

důvodů. V prvním z nich oděv plní pouze funkci. Oblečení tvoří především ochranu, je

tepelnou izolací, ochranou před deštěm či sluncem, ale může zastávat i další funkce. Oděv

určitého typu slouží k tomu, abychom se začlenili do určité sociální skupiny, nebo

abychom se naopak odlišili a budovali si vlastní originální identitu.1 Oblečením můžeme

vyjádřit svůj postoj či názor. Je to jeden z možných prostředků jak komunikovat s okolím.

Oblékání má kulturní i historické kořeny, ale sleduje i nové technologie či trendy a je

módním. Je všude okolo nás. „Tělo bez oděvu začíná být chápáno jako „neúplné“,

sociálně nepřijatelné a nahota je zde po dlouhé období tolerována pouze v souvislosti s

nízkým sociálním statusem“2

1.2 PRODUKCE A SPOTŘEBA ODĚVŮ

Za oblékání se ročně utratí obrovské množství peněz. Ty plynou hlavně od spotřebitelů z

vyspělých zemí, a tak se nejvíce utrácí v Evropě a Severní Americe. Na třetím místě je pak

Asie. Naopak rozvojové země zaručující dostatek levné pracovní síly se stávají jejími

hlavními producenty. Což je zřejmé z přiložených tabulek, které mapují proudy peněz

v textilním a oděvním průmyslu od roku 2007 do roku 2011. Tato situace se nadále

prohlubuje, jelikož výroba má stále tendence se přesouvat do Asie.

1 LIPOVETSKY, Gilles. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. V českém jazyce
vyd. 1. Překlad Martin Pokorný. Praha: Prostor, 2002, 446 s. Střed, sv. 46. ISBN 80-726-0063-X

2 VLACHOVÁ, K. Oděv a móda jako sociální fenomény. Sociologický časopis, 1995,.roč. 31, s. 267 – 277
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Tabulka č. 1:

10 největších dodavatelů a spotřebitelů textilu 3

3 Internetové stránky Evropské komise, dostupné [online] 1. 5. 2013 z ec.europa.eu
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Tabulka č. 2

10 největších dodavatelů a spotřebitelů oděvů4

4 Internetové stránky Evropské komise, dostupné [online] 1. 5. 2013 z ec.europa.eu
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Textilní a oděvní průmysl je tedy nemyslitelnou součástí světové ekonomiky. Velké oděvní

řetězce vyhazují na pulty jednu kolekci za druhou a plní své regály zbožím, které doslova

obletělo celý svět. A to v častých případech nejenom jednou. Mezi lidmi nejoblíbenější,

nejvíce navštěvované a nejrychleji se rozšiřující řetězce typu H&M či španělské


[…]


kdy se z neprodejného oblečení stává odpad. Současně tak může fungovat i e-shop, kdy

zboží není „na skladě“, ale „na dodání“ například do 14 dnů od chvíle, kdy si ho zákazník

objedná. Opět odpadá problém se skladováním a oblečením, které nenajde svého

zákazníka. Navíc tento způsob finančně nezatěžuje firmu prvotními vysokými investicemi.

Dalším nápadem je zavést v showroomech nebo na místech, kam zájemci pro oblečení

přicházejí, sběrný kontejner, kam mohou zákazníci přinést své staré oblečení, které se

následně zrecykluje. Korporátní design by měl být také promyšlenou stránkou firmy. Je

třeba používat prostředky, na kterých je prezentován korporátní design a loga, s jistým

rozumem. Oblečení nepotřebuje několikero balení, šetřit životní prostředí lze i skrze

etikety. A pokud je již jejich výroba nezbytná, zadávat ji firmám s ekologickým přístupem.

Lze také vymyslet úplně jiné postupy. Oblečení vkládat do recyklovaných látkových tašek

ušitých ze zbytků. Ty zákazník může opakovaně použít, a tak nezahrnuje planetu dalším

igelitem. Navíc se hravě zbavíme zbytků nebo tímto způsobem využijeme materiál ze

starého oblečení. Cedulky pak můžeme například ručně vypisovat nebo tisknout na

odstřižky. Ohledně čištění zde pak máme již existující alternativní ekologické čistírny, kde

je oblečení zbavováno špíny tekutým oxidem uhličitým, který je šetrnější jak k oblečení,

tak i k lidskému zdraví.

PLUSY

- nižší náklady na vedení firmy

MÍNUSY

- nezvyk zákazníků
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4.6.2 Kdo jedná udržitelně

Touto myšlenkou se zabývá americká značka Patagonia, která ve svém jednání zahrnuje

lokální výrobu z recyklovaných materiálů, kvalitní funkční a nadčasový design, prodej přes

showroomy s přítomností recyklačních kontejnerů. Firma disponuje i dalšími zajímavými

nápady napříč celým svým fungováním.
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5. REALIZACE KOLEKCE

Kolekce je inspirována přístupy udržitelného odívání. Za pomoci geometrie spojuje

jednotlivé materiály poplatné této myšlence a získané na základě výzkumu. Jsou použity

lokální materiály a recyklace. Materiály jsou využity do posledního zbytku díky rozložení

střihu na látku a následným zapracováním odstřižků metodou patchworku do detailů

kolekce. Je použito recyklace starých oděvů a látek. Linie zachovává geometricky

jednoduchou siluetu. Vše je univerzální a spojuje pohodlí a luxus, tak aby v oděvu

zákazník mohl zvládnout odlišné situace a stále se cítil dobře.
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 5.1 NÁVRHY

Obrázek 1: Patchwork
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Obrázek 2: Recyklace a lokální materiály
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Obrázek 3: Recyklace a lokální materiály

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací

40

5.2 FOTODOKUMENTACE

Fotografie: Eva Šafránková

Modelky: Ivana K., Klára B. (2Wscout)

Make-up: Julie Novotná (MAC)

Styling asistent: Barbora Slezáčková (LIP production)
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Fotografie: Le Monika Photographer

Modelky: Tereza P., Jessica M.

Make-up: Julie Novotná (MAC)

Vlasy: Tadeáš Kneř (Salon Joshua)
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5.2 DOPLŇKOVÉ MATERIÁLY, CORPORATE DESIGN

Logo je postaveno na symbolu trojúhelníku. Ve starověku byl trojúhelník chápán jako

symbol světla. V alchymii reprezentuje tři stupně duchovního vývoje člověka a obrácený

špičkou dolů je symbolem vody a ženského principu. Pro nás jeho tři vrcholy znamenají tři

otázky, které si značka ODIVI klade při procesu vytváření oblečení. Těmi otázkami jsou

již zmiňované ODKUD, CO a KAM.
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Obrázek 4: Logo trojúhelník
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ZÁVĚR

Máme-li zájem nad věcmi přemýšlet a neprodukovat oděv bez rozmyslu, je velice těžké

v našich podmínkách realizovat kolekci, aniž bychom jakkoliv ustoupili od prvotní

myšlenky. Situace se však ze dne na den zlepšuje a podmínky budou do budoucna takové,

jaké si je my sami vytvoříme a jaká bude po tomto přístupu poptávka. Je ale potřeba být

trpělivý a mít vždy po ruce náhradní řešení či nový nápad, alespoň do té doby, než vše

bude fungovat tak, jak má.

Mně se podařilo navázat během práce na tomto projektu několik zajímavých kontaktů a

poučit se během rozhovorů s lidmi, s kterými bych jinak do styku nepřišla. Časově je tento

projekt velice náročný zejména díky tomu, že závisí na dalších článcích – dodavatelích a

odběratelích. Ne zrovna ideální situace a podmínky v tomto odvětví mě naučily

improvizovat a hledat nové nápady a řešení. Rozhodně to není konec, ale naopak začátek

pro značku ODIVI a pouze první kroky v jejím novém životě. Myslím, že tuto

problematiku je třeba studovat neustále a nepřetržitě vyhledávat další informace a

možnosti.

Není jednoduché otevřít oči a vidět i to, co nechceme. Je třeba se o vše hlouběji zajímat,

snažit se hledat jinou a lepší cestu, prostě a jednoduše s tím něco udělat. Lidé se dělí na ty,

kteří nechtějí vidět a na ty, kteří chtějí. Naštěstí druhá zmiňovaná skupina začíná nabývat

na síle. Je stále více lidí, kteří se zajímají a věci okolo nich je nenechávají chladnými. Čím

více takových lidí bude, tím více budu příležitostí pro projekty tohoto typu. S poptávkou

roste nabídka – naopak to fungovat nebude.
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