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Téma a záměr bakalářské práce

Studentka Iva Burkertová ve své bakalářské práci „ Nápady a principy udržitelného rozvoje

v praxi malé oděvní firmy“ předkládá ucelenou bakalářskou práci, jejíž teoretická i praktická

část na sebe logicky a navazují a přechází plynule do autorčiny reálné praxe – budování její

vlastní oděvní značky.

Nosným tématem práce je stále - velmi atraktivní trend - recyklace oděvů a také velmi

aktuální téma – ekologický dopad textilního průmyslu na životní prostředí člověka – jež je

v současnosti „horkým“ tématem. Téma a samotný záměr bakalářské práce je velmi aktuální a

současný, oceňuji výběr a rozpracování této současné a čerstvé problematiky, se kterou se

aktivně potýká každý současně působící designér nejen na poli módy.

Teoretická část práce

Záměrem teoretické části práce je základní analýza současné situace textilního a oděvního

průmyslu a to především v České republice, a částečné nastínění i celosvětové situace. Za

hodnotné považuji aktuální porovnávání stavu současné textilní produkce v ČR.

Autorka přes základní výzkum kriticky analyzuje negativní dopady produkce textilního a

oděvního průmyslu na životní prostředí. Analyzuje také sociální dopady, kvalitu a úpadek

řemesel v textilním průmyslu v České republice.

Praktická část práce

V praktické části práce autorka velmi aktuálně reaguje na současné postavení mladého,

začínajícího designera a budování jeho vlastní oděvní značky, nastiňuje několik zásadních

bodů a tendencí, které se stávají nevyhnutelným ukazatelem směrování a úspěšnosti vlastního

podnikání, které je v současnosti velmi nesnadné a stává se „odvážným krokem“ k

odstartování designérské praxe.

Autorka kriticky představuje několik zásadních kritérií pro vybudování oděvní firmy, ve

kterých neopomíjí také sociální a ekologický dopad při jejím působení, otázky kvality

výrobku, klade důraz na jeho výrobu a logistiku, nastiňuje problematiku a tendence

organických materiálů a principů recyklace, která jsou stále velmi aktuálním tématem.

Autorka sama evidentně aktivně sleduje aktuální světové trendy a postřehy v oblasti

prodejního marketingu, prodejní strategie, ekologické principy i originalitu, identitu a vizuál

vlastní značky.

Obzvláště kladně hodnotím kritické myšlení a osobní postřehy vycházející z vlastních

autorčiných zkušeností a přístupů. V práci malinko postrádám alespoň zmínku o

marketingových strategiích začínající oděvní značky – jako je cílová skupina/zákazník,

orientace na klienta, nastínění způsobu prezentace a reklamy začínající oděvní firmy apod.

Realizace oděvní kolekce

Samotná realizace oděvní kolekce splňuje všechny teoretické autorčiny cíle, které se si na

začátku práce vytyčila, a i přes recyklační tendence ( které nebývají, dle mého názoru, za

všech okolností ve studentských projektech vždy úspěšné) předkládá velmi kultivovanou,

čistou a ucelenou kolekci oděvů, která splňuje i vysoké kritérium současné trendovosti a

nositelnosti oděvu.

Bakalářská práce je doplněna širokou dokumentační obrazovou přílohou, kterou hodnotím

velmi kladně a kultivovaně. Bakalářskou práci Ivy Burkertové: Nápady a principy

udržitelného rozvoje v praxi malé oděvní firmy považuji jak po stránce stylistické, kritické,

tendenční i aktuálností zvoleného tématu, za velmi ucelenou a úspěšně vytvořenou. Autorce

se podařilo plynule propojit teoretickou i praktickou část práce a získané informace začíná

uvádět ve své vlastní praxi. Práce splňuje všechny kritéria kladené na formální i obsahovou

stránku bakalářské práce. Nemohu jinak, než hodnotit práci písmenem A.
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